
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-147

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di dicembre il sottoscritto De Fornari Ferdinando in  
qualità di  dirigente di  Area Servizi Tecnici  Ed Operativi,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PIANO  DI  SVILUPPO  E  COESIONE  DELLA  CITTÀ  DI  GENOVA 
FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C.  –  FORNITURA  DI  TARGHE  ESPLICATIVE 
PERMANENTI PER GLI INTERVENTI FINANZIATI. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 
ditta Lanata Vigne S.n.c. Di Stefano Lanata della fornitura di targhe esplicative permanenti  
da installare presso i siti di intervento.
CUP B31G19000190001
CIG ZEE388F96B

Adottata il 16/12/2022
Esecutiva dal 22/12/2022

16/12/2022 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-147

OGGETTO: PIANO DI SVILUPPO E COESIONE DELLA CITTÀ DI GENOVA FINANZIATO 
CON RISORSE F.S.C. – FORNITURA DI TARGHE ESPLICATIVE PERMANENTI PER GLI 
INTERVENTI FINANZIATI. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  alla ditta 
Lanata Vigne S.n.c. Di Stefano Lanata della fornitura di targhe esplicative permanenti da installare 
presso i siti di intervento.
CUP B31G19000190001
CIG ZEE388F96B

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni,  sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e 
finalizzato  a  dare  unità  programmatica  e  finanziaria  all’insieme  degli  interventi  aggiuntivi  a 
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

-  la  Legge 27  dicembre  2013,  n.  147  (legge  di  stabilità  2014)  e  sue  successive  modifiche  ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente  interventi  per lo  sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni 
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di 
funzionamento del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data  08  aprile  2019,  dell’atto  modificativo  del  “Patto  per  la  Città  di  Genova”  sottoscritto  dal 
Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di  
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il  Protocollo operativo  siglato in data  31 marzo 2017 tra il  Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 del 28 febbraio 2018 sono stati prorogati il termine di assunzione 
delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  dal  31  dicembre  2019  al  31  dicembre  2021  ed  il 
termine finanziario dal 31 dicembre 2023 al 31 dicembre 2025;

-  con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  al 
Dipartimento  per  le  Politiche  di  Coesione  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  la 
riprogrammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito 
dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con conseguente  sottoscrizione  dell’atto  modificativo  del 
“Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal 
Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale; 

- con Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 sono state emanate le Disposizioni quadro per il 
Piano di Sviluppo e Coesione, previsto dal D.L. 34/2019, convertito  con modificazioni  dalla L. 
58/2019, al fine di migliorare il coordinamento unitario e la qualità degli investimenti finanziati con 
le  risorse nazionali  destinate  alle  politiche  di  coesione dei  cicli  di  programmazione 2000/2006, 
2007/2013 e 2014/2020, in sostituzione della pluralità dei documenti programmatori;

- con Delibera CIPESS n. 60 del 03 novembre 2021 Il Patto per Patto per lo sviluppo della Città di 
Genova  è  stato  riclassificato  nel  nuovo Piano  Sviluppo  e  Coesione  e  approvato  assumendo  la 
denominazione di Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Città Metropolitana di Genova; 

- con Delibera CIPE n.80/2021 del 22 dicembre 2021 è stato ulteriormente prorogato il termine di 
assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti al 31/12/2022.

Premesso inoltre che:

- ai sensi dell’art.8 del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co), adottato con DD 118.0.0.115 del 
29 novembre 2018 e aggiornato con DD 118.0.0.135 del  29 ottobre 2019, debbono essere resi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tangibili  e  riconoscibili  sul  territorio  le  azioni  cofinanziate  dal  FSC  2014/2020  tramite 
cartellonistica specifica; 

-  le  targhe  devono  essere  realizzate  secondo  le  istruzioni  per  la  predisposizione  delle  targhe 
permanenti fornite nel Manuale Operativo, allegato al Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co);

- sono stati individuati  n. 18 interventi,  finanziati  nell’ambito del Piano di Sviluppo e Coesione 
della Città di Genova, per i quali il Soggetto Attuatore è il Comune di Genova ed è necessaria la 
predisposizione di apposita targa esplicativa permanente;

- i suddetti interventi sono i seguenti: 

N. TARGA CUP MOGE Intervento

1 B35B17000770001 20046 Ex Caserma Gavoglio: realizzazione parco Valletta Cinque 
Santi

2 B34C17000070001 15511  Ponte Don Acciai - 1° lotto: consolidamento fondazioni 
pile

3 B34C17000080001 20045 Ex Caserma Gavoglio: riassetto idrogeologico rio Lagaccio

4 B34B17000310001 20115  Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e migliora-
mento dell'accessibilità 

5 B37F17000010001 14897  Porticciolo di Nervi: riqualificazione 

6
B32J17000000001
B33B17000010001
B31F21000020005

17242
17080
20666

Waterfront di Levante: Opere propedeutiche al recupero 
Waterfront di Levante: Demolizione edificio ex Nira  
Waterfront di Levante: Recupero - Bonifica e sistemazione 
aree 

7 B34H17000930001 17246 Piscina Comunale di Voltri "Nicola Mameli": manutenzio-
ne straordinaria - 2° lotto

8 B34H17000940005 20004  Polo sportivo sulla Fascia di Rispetto di Prà: interventi 
manutentivi alla copertura della Piscina 

9 B34H17000880001 17237  Stadio Villa Gentile: eliminazione barriere architettoniche 

10 B34H17000900001 17240 Rio Vernazza e torrente Sturla: adeguamento e messa in si-
curezza - 1° stralcio: Via delle Casette

11 B34H17000950001 20005 Rio Vernazza e torrente Sturla: adeguamento e messa in si-
curezza - 2° stralcio: scolmatore e Via Pontetti

12 B34H17000890001 17239 Torrente Chiaravagna: riassetto idraulico tratto terminale

13 B38H17000160001 20040 Rio Pozio Serillo: completamento messa in sicurezza 
idraulica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14 B38H17000150005 20038  Rio Fagaggia: messa in sicurezza del tratto a monte di Via 
Villini Negrone 

15 B34E17000500001 17247 Musei di strada Nuova: Palazzo Rosso - affreschi e ade-
guamento impiantistico

16 B34E17000490001 15482 Museo di Sant'Agostino: interventi di messa in sicurezza e 
riallestimento

17 B34E17000510001 17244 Villa Durazzo Pallavicini Genova - Recupero Giardino del 
Canzio e delle grotte 

18 B34B17000320001 20110 Commenda di San Giovanni di Prè: opere di adeguamento 
funzionale, restauro e risanamento conservativo

Considerato che:

-  non  sussistono  convenzioni  CONSIP  applicabili  all’acquisto  di  beni  di  cui  al  presente 
provvedimento;
- in ragione dell’esiguità della cifra prevista, che si è ritenuto possa consistere in alcune centinaia di 
Euro considerando gli affidamenti  analoghi concessi in passato,  si è ritenuto di poter procedere 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 
51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, convertita in Legge 29 luglio 2021, n.108, e 
s.m.e i 

- in adempimento alle suddette disposizioni, è stata interpellata mediante mail in data 20.09.2022 la 
ditta,  specializzata  nel settore e di  fiducia della  civica amministrazione,  Lanata Vigne S.n.C. di 
Marco e Stefano Lanata con sede in Piazza delle Vigne 26R, Genova, P.I. 0272328010, che ha 
prodotto,  in  data  21.09.2022  (prot  n.  365782  del  27/09/2022),  un  preventivo  di  spesa  per  la 
realizzazione e collocazione di n.18 targhe esplicative stesse in  dibond da mm. 300 x 200, il cui 
importo ammonta a Euro 22,00 Euro cad. oltre I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 396,00 Euro, 
oltre Euro 87,12 quale IVA al 22%, per un ammontare complessivo di Euro 483,12=; 

- detto preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, per la fornitura di 
n.18 targhe permanenti per gli interventi finanziati FSC sopracitati, è da considerarsi congruo e che 
la suddetta somma può trovare copertura finanziaria nell’ambito “Assistenza Tecnica” del PSC;

- alla luce di quanto espresso si assegna tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della Legge 
120/2020 e ss.mm.ii. così come sopra specificato, alla Ditta Lanata Vigne s.n.c. la fornitura delle 
targhe, di cui in oggetto, per un importo di 396,00 Euro, oltre Euro 87,12 quale IVA al 22%, per un 
ammontare complessivo di Euro 483,12= esentando la medesima Ditta dal versamento del deposito 
cautelare,  data  la  garanzia  dell’effettuazione  della  liquidazione  previa  consegna  dei  materiali 
acquistati;

- in ragione altresì dell’importo di € 483,12, è possibile derogare dall’obbligo di ricorrere al Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni od altra modalità in formato elettronico per l’affida-
mento della fornitura in quanto la spesa non supera la soglia di € 5.000,00, prevista dall’art. 1 com-
ma 130 della L. 145/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale 
tipologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui all’art. 83, comma
1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i;

Rilevato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 176 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di n.18 targhe esplicative in 
dibond da mm 300 x 200 da installare nell’area di intervento.

2)  di assegnare, tramite affidamento diretto ai sensi  dell’art.  1 della Legge 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, convertita in Legge 29 
luglio 2021, n.108, e ss.mm.e ii., per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Lanata Vigne 
s.n.c.  di  Marco  e  Stefano  Lanata-  Piazza  delle  Vigne  n.  26R  –  16123  Genova  (GE)  –  P.I. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



02723280109 (C.B. 3119) la fornitura descritta al punto 1), come da preventivo allegato quale parte 
integrante al presente provvedimento, il cui importo ammonta a Euro 22,00 Euro cad. oltre I.V.A. al 
22%, per un totale di Euro 396,00 Euro, oltre Euro 87,12 quale IVA al 22%, per un ammontare  
complessivo di Euro 483,12=;

3) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, che la stipula del contratto per 
tale  tipologia  di  affidamenti  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 483,12 per la Ditta Lanata Vigne s.n.c. di 
Marco e Stefano Lanata al Capitolo 70582 c.d.c. 2540.8.10 “Opere Pubbliche - Attività di assistenza 
tecnica Patto per la Città”, P.d.C. 2.2.1.9.999 del Bilancio 2022 Crono 2021/651 mediante riduzione 
dell’IMPE  2022/4216 e contestuale emissione di nuovo IMPE 2022/16851);

5) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica, attualmente 
in corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, 
in capo alla ditta;

6) di dare atto che l’importo di Euro 483,12 è finanziato con risorse a valere sui fondi FSC 2014-
2020 nell’ambito “Assistenza Tecnica”;

7) di dare atto che, in ragione dell’importo ridotto, è possibile derogare dall’obbligo di ricorrere al 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni od altra modalità in formato elettronico per 
l’affidamento della fornitura in quanto la spesa non supera la soglia di € 5.000,00, prevista dall’art. 
1 comma 130 della L. 145/2019;

7) di dare atto che l’incarico di cui al punto 2) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il  conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, 
comma  4  lett.  A)  del  regolamento  medesimo  e,  in  particolare,  affidato  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

8) di provvedere a cura della Scrivente Area agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di 
cui  al  precedente punto 3),  demandando al  competente  Ufficio dell’Area per  la  registrazione  e 
conservazione del contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9)di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto do-
vranno contenere i seguenti elementi:

i) CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi;
ii) l’indicazione dell’oggetto specifico dell’intervento/prestazione; 
iii)i riferimenti al presente atto (numero e data);
iv) la dicitura “Patto per lo Sviluppo della Città di Genova – Fondi FSC 2014-2020;
v) gli identificativi di CIG e CUP;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11)  di  provvedere,  a  cura  della  Scrivente  Area,  alla  liquidazione  della  spesa  tramite  atti  di 
liquidazione digitale, nei limiti di cui al presente provvedimento;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

(documento sottoscritto digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-147
AD OGGETTO 
PIANO  DI  SVILUPPO  E  COESIONE  DELLA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON 
RISORSE  F.S.C.  –  FORNITURA  DI  TARGHE  ESPLICATIVE  PERMANENTI  PER  GLI 
INTERVENTI FINANZIATI. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  alla ditta 
Lanata Vigne S.n.c. Di Stefano Lanata della fornitura di targhe esplicative permanenti da installare 
presso i siti di intervento.
CUP B31G19000190001
CIG ZEE388F96B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2022/1176.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di MARCO e STEFANO LANATA
TIMBRI - TARGHE - INCISIONI

Tel. 010 24 72 977
lanatavignetimbri@gmail.com

Piazza delle Vigne, 26 R
16124 Genova
P.I. 02723280109

LANATA
VIGNE snc

Genova,.............................

Spett
Comune di Genova
PIANO DI SVILUPPO E COESIONE
DELLA CITTÀ DI GENOVA
Via di Francia, 1 - 16149 Genova

Oggetto: Preventivo

Attenzione: Damiani Saverio

Come da Vs richiesta Vi confermiamo il costo per la fornitura di:
N° 18 targhe in dibond, dimensioni 30x20 cm, eseguite come da Vs istruzioni
ad € 22,00 cad. + 22% di iva.
In attesa di Vs gradito ordine porgiamo distinti saluti

          Marco Lanata

21/09/2022

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/09/2022.0365782.E


